
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASATISMA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
DETERMINA N. 34 DEL 04/06/2025 SERVIZIO Area Amministrativa e Finanziaria 

 
 
 

OGGETTO:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADESIONE AL 
SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DELLâ��ARCHIVIO NAZIONALE 
INFORMATIZZATO DELLO STATO CIVILE (ANSC), MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR, INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE', 'MISURA 
1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 
2024). INTERVENTO FINANZIATO DALL'UE NEXT GENERATION EU. 
B51F24006410006 - CIG. B70D142309.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 Premesso che:  
- con Decreto Sindacale n. 05 del 01/03/2025, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile 
del Servizio Finanziario;  
- con Decreto Sindacale n. 4 del 28/05/2025, la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento del presente progetto Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)”;  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 27/12/2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2025/2027;  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 in data 29/04/2025 sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione 2025/2027, includente questo intervento; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 29/04/2025 è stato approvato l’ultimo PEG 
2025/2027, con assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027;  
Dato atto che il Decreto del Sindaco n. 04 del 28/05/2025, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n° 
36/2023, ha nominato la sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
procedura di affidamento in oggetto, e che nella fattispecie, il RUP svolgerà anche le funzioni di 
esecuzione e controllo del contratto, ai sensi degli artt. 114 e 115 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il decreto n. prot. 138 / 2024 - PNRR del 22/07/2024 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (luglio 2024)”; 



 
 
Visto l’Avviso pubblicato in data 23/07/2024 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
24/11/2024; 
Considerato che il Comune di Casatisma in data 23/10/2024 ha presentato la domanda di 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
- MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU; 
Richiamato il Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo Dipartimento 
“DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO 
PUBBLICO Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
- Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”, con il quale sono stato 
assegnati al CUP B51F24006410006 - Comune di Casatisma € 3.928,40; 
Premesso che: 
- presso il Comune è in uso la piattaforma software gestionale hyperSIC, prodotta e 
commercializzata da APKAPPA S.r.l., C.F./P.IVA 08543640158, con sede legale in Via F. Albani 
21, 20149 Milano, per la gestione tra l’altro degli atti amministrativi e dei servizi demografici; 
- per l’utilizzo in cloud della piattaforma hyperSIC, in relazione ai servizi DEMOGRAFICI – 
STATO CIVILE, DEMOGRAFICI – ELETTORALE, TRIBUTI MAGGIORI, FINANZIARIA, 
CONTRATTI, ATTI AMMINISTRATIVI ecc. il Comune di Casatisma è risultato assegnatario del 
finanziamento PNRR di cui all’avviso pubblico “Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
locali – Comuni” (decreto n. 28-1/2022 – PNRR); 
- la piattaforma hyperSIC viene utilizzata tra gli altri servizi anche per la gestione dello Stato Civile; 
Considerato che è necessario procedere alla contrattualizzazione del servizio di cui sopra; 
Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare sul MEPA quale soggetto 
affidatario l’operatore economico APKAPPA S.r.l., C.F./P.IVA 08543640158, con sede legale in 
Via F. Albani 21, 20149 Milano, in funzione dell’offerta relativa all’implementazione del modulo 
necessario per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) al costo complessivo di Euro 3.200,00 
oltre IVA ex lege; 
Preso atto che: 
- l’importo oggetto del presente affidamento è da valutarsi congruo rispetto a quelli normalmente 
praticati sul mercato per queste tipologie di beni; 
- non si applica il principio di rotazione in applicazione della deroga di cui all’articolo 49, comma 6 
del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di prestazione infungibile, che può essere fornita 
esclusivamente dall’operatore economico in virtù del possesso della relativa licenza software; 
- l’operatore economico è l’unico soggetto in grado di fornire il servizio di cui trattasi in quanto 
titolare della licenza del software per il quale è necessaria la formazione; 
- stante la collocazione geografica del Comune di Casatisma che non si trova in territori di confine 
nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della specificità delle prestazioni 
richieste, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'articolo 48 
del D.Lgs. n. 36/2023, si può procedere con le procedure previste per gli affidamenti di contratti 
sottosoglia; 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a Euro 140.000,00; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio 
in oggetto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione della stazione 
appaltante di cui agli articoli 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 
 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad Euro 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Effettuata la procedura di acquisto nr. 1137648/ordinativo esecuzione immediata nr. 8577458 per 
un costo di € 3.200,00 oltre I.V.A. ex lege;  
Ritenuto pertanto di autorizzarne l’acquisto tramite il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione Consip (MEPA); 
Dato atto che, ai sensi del l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento 
diretto, in deroga a quanto previsto all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con il presente 
provvedimento sono individuati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, i seguenti elementi essenziali per l'appalto in oggetto: 
•oggetto dell’affidamento: adesione al servizio per la realizzazione dell’Archivio Nazionale 
Informatizzato dello Stato Civile (ANSC), nell’ambito dell’Avviso Misura 1.4.4 – Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC). 
Comuni (luglio 2024); 
•importo: Euro 3.200,00 oltre IVA; 
•fornitore: APKAPPA S.r.l., C.F./P.IVA 08543640158, con sede legale in Via F. Albani 21, 20149 
Milano; 
Preso atto: 
- che l’operatore economico individuato è abilitato alla fornitura del servizio richiesto; 
- che il presente affidamento è conforme a quanto indicato all’articolo 1, commi 512-515, della 
legge n. 208/2015; 
- che è stato acquisito il CIG B70D142309 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che il responsabile del procedimento di affidamento ha provveduto a tutti gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
Dato atto, inoltre, che:  
• a questo progetto è stato assegnato il CUP B51F24006410006; 
• il RUP del presente progetto è la sottoscritta Dott.ssa Vittoria Baldi nella sua qualità di 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario; 
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite consultazione della banca dati DURC on 
line (protocollo INAIL_49219230 con scadenza 23/09/2025) e il documento di verifica di 
autocertificazione rilasciato da Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle CCIAA - Documento n. 
P V8680675 del 28/05/2025; 
Dato atto che si è proceduto autonomamente ad attivare la consultazione del casellario 
“annotazioni riservate” ANAC in data 28/05/2025, senza riscontrare motivi ostativi all'affidamento 
del servizio; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’articolo 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento del Comune di Casatisma approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 64 
del 10/10/2022 nonché ai sensi dell’articolo 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto; 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, 
 
 



 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che ai fini del presente progetto il RUP è individuato nella sottoscritta Dott.ssa 
Vittoria Baldi, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrazione e Finanziario; 
2) Di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di Euro 3.928,40 quale 
finanziamento dell'Avviso MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)”, imputandola 
al bilancio vigente come esposto nella tabella sotto riportata; 
 

Esercizio 
finanziario 

 
Titolo/Tipologia/Categoria 

 
Capitolo Piano dei 

Conti Importo 

2025 4/200/1 1781 U.4.02.01.01 3.928,40 
 
3) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 all’operatore economico APKAPPA S.r.l., C.F./P.IVA 08543640158, con sede legale in 
Via F. Albani 21, 20149 Milano, del servizio di cui all’oggetto, al costo complessivo di Euro 
3.904,00 (Euro 3.200,00 oltre IVA per Euro 704,00); 
4) Di impegnare la somma complessiva di Euro 9.863,70 derivante dalla procedura di acquisto nr. 
1137648/ordinativo esecuzione immediata nr. 8577458, imputandola al bilancio vigente come 
esposto nella tabella sotto riportata: 
 

Esercizio 
finanziario 

 
Missione/Programma 

 
Capitolo Piano dei 

Conti Importo 

2025 1/7 201203071 U.2.02.03.02 3.904,00 
 
5) Di dare atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’articolo 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’articolo 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento del Comune di Casatisma approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
64/2022; 
6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
7) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativa e Finanziaria 

Vittoria Baldi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Baldi Vittoria in data 04/06/2025



COMUNE DI CASATISMA
Provincia di Pavia

Determinazione Area Amministrativa e Finanziaria nr.34 del 04/06/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZ.DELL’ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DELLO STATO CIVILE (ANSC), MISSIONE 1 COMPONENTE
1 DEL PNRR, INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE', 'MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO
ANAGRAFE NAZIONALE (ANPR)-ADESIONE STATO CIVILE

0002085 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.02.0011.07.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2012030712025

3.904,00Importo:04/06/2025Data:2025 311/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B70D142309C.I.G.:

Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo
Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024)Finanziato dall’Unione Europea –

C.U.P.: B51F24006410006
Piano dei conti f.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO PER L’ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DELLO STATO CIVILE (ANSC), MISSIONE 1
COMPONENTE 1 DEL PNRR, INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE', MISURA 1.4.4

0001017 - MINISTERO DELL'INTERNODebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 17812025

3.928,40Importo:04/06/2025Data:2025 138Accertamento di entrata2025ESERCIZIO:

PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura
1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CASATISMA li, 04/06/2025


